
Con scrz io p er I e 
AUTOSTR'ADE S,~CILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. b~5 /DATE/2019 24 DIC.2019 
Oggetto: "Servizi di manutenzione globale triennale degli impianti esazione pedaggi autostrade Messina 

Catania A18 e Messina-Palermo A20 periodo 2019 - 2022 
Rimodulazione cronoprogramma previsionale dei pagamenti di cui al decreto 374/DATE del 25/07/2019. 
PREMESSO 

• che attualmente è urgente ed indispensabile affidare il servizio di "Manutenzione triennale degli impianti di esazioni 
• pedaggi delle Autostrade Al8 ME-CT ed A20 ME-PA per il triennio 2019/2022"; 
• che, con provvedimento n. 241/DG del 18/02/2019, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 
• Procedimento; 
• che, con provvedimento n.ro 405/DG del 22/03/2019, il geom. Amedeo Branca è stato nominato Progettista; 
• che tali servizi sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla voce 26 
• della manutenzione ordinaria; 
• che in data 14/06/2019, il progettista incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo di 

€.7.991.181,06 di cui €. 6.248.711,45 per servizi comprensivi di oneri alla sicurezza ed €. 1.742.469,61 per somme a 
d' d Il' . IV A '1 dr " d' . ifi ISposizIOne e amrmmstrazione e con I qua o economico COSI come I seguito speci reato: 
a) Servizi a misura, a corpo, in economia Parziale Totale 

per un triennio 
a.l. - Servizi a Misura 
a.1.1 - Servizi di manutenzione 

a.1.1.1 - "Manutenzione Preventiva" € 1.967.987,86 
a. 1. 1.2- "Manutenzione Programmata" € 314.593,54 
a.l.l.3- "Prestazioni per maggiore traffico festivo" € 4.135,35 
a.1.1A - " Costi Attrezzature" € 10.019,25 
a.1.1.3 - " Costi Telefonia Mobile e Internet" € 18.330,00 
a.1.2 - Servizi, Lavori, Forniture connesse con progetto 
a.1.2.1 - Servizi 
a.1.2.1.a - " Interventi Tecnici specializzati" € 93.226,25 
a.1.2.1.b - Revisioni e riparazioni appar.re pista e stazione € 698.038,47 ? a.1.2.1 - Lavori 
a.1.2.1.a - Revisioni e riparazioni carpenterie metalliche 

cabine esazione € 106.787,85 ;:;/r a.1.2.1.b -Revisioni e riparazioni impianti elettrici «: strettamente connessi con gli impianti di stazione € 34.587,86 
a.1.2.1.c - Lavori di manutenzione delle opere 

edili delle isole e delle corsie € 113 .310,50 
a.1.2.1.d - Lavori di manutenzione opere di sicurezza delle 

corsie e delle isole € 5.905,46 
a.1.2.1.e - Lavori di manutenzione della segnaletica 

connessa con gli impianti € 1.678,58 
a.1.3.1 - Forniture 
a.l.3 .1.a - Forniture materiali apparecchiature di pista € 963.547,43 
a.1.3 .1.b - Forniture materiali apparecchiature di stazione € 181.493,77 

Sommano" a.1 - Servizi a Misura" € 4.513.1142.17 € 4.5l3 .642, 17 
a.2. - Servizi a Corpo 
a.2.1 - Servizi di manutenzione 
a.2.1.1 - "Manutenzione a Guasto" in orario lavoro € 1.125.107,42 
a.2.l.2 - "Manutenzione a Guasto" fuori orario € 94.634,83 
a.2.1.3 - "Servizi Controllo Attività svolte e loro 

programmazione" € 463.185,31 
Sommano a.2 - Servizi a Corpo f' 1.IlR2.927.51l € 1.682.927,56 

a.4- Lavori non soggetti a Ribasso Asta 
a.4.1- Oneri della Sicurezza 
aA.l.1 - " Oneri della Sicurezza" € 52.141,72 

Sommano a.4- Lavori non soggetti a Ribasso Asta f' 52.141.72 € 52.141,72 



Consorzic per le 
AUT'OSTHADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

a riportare € 6.248.711,45 
riporto f !!.~~a.111 ,~5 

IMPORTO TRIENNALE DEI SERVIZI € 6.248.711,45 
b) Somme a disposizione 
b.1 - Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previo fattura € 45.000,00 
b.2 - Rilievi, accertamenti e indagini € 15.000,00 
b.3 - Quota per adeguamenti tecnologici € 40.000,00 
b.3 - Imprevisti 2 % su: servizi di manutenzione (a. l +a.2) € 124.974,23 
b.6 - Accantonamenti di cui all'art. 133 c. 3 e 4 del Codice € 5.000,00 
b.9 - Spese per commissioni giudicatrici € 6.000,00 
b.10- Spese per pubblicità e pubblicazione bando € 4.000,00 
b.1l - Spese di cui all'art. 113 - Incentivi per funzioni 

tecniche ai sensi dei commi 2,3 e 4 al 1,20 % € 74.984,54 
b.12.1 - I.V.A. Sui servizi "a corpo" e "a misura" al 22 % € 1.374.716,62 
b.12.2 -I.V.A. Sulle "Somme a Disposizione" di cui ai punti: 

b.1, b.2, b.3, b.6, b.9 e b.l O a122 % € 52.794,33 
Sommano "b - Somme a disposizione" € 1.742.469.61 € 1. 7 42.469.61 

Importo Complessivo del Progetto f 7.991.HIL06 
che m data 14/06/2019 Il progetto è stato venficato e vahdato dal Responsabile Unico del procedimento mg. Gaspare 
Sceusa; 
che con il decreto 374/DATE del 25/07/2019 è stato approvato il progetto e determinato per l'affidamento dei servizi; 
che la gara per l'aggiudicazione degli stessi è ancora in corso e pertanto l'aggiudicazione è prevista presuntivamente nel 
corso dei primi mesi dell'esercizio fmanziario 2020; 
che per quanto sopra è necessario rimodulare il cronoprogramma previsionale dei pagamenti; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
VISTO il DDG 1874/S3 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla 
delibera 41 AS del 17/07/2019; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art.2) DI DARE ATTO che la gara per l'affidamento dei servizi in argomento è ancora in corso e si presuppone che tali 
servizi potranno essere appaltati presuntivamente nel corso dei primi mesi dell'esercizio finanziario 2020; 
Art.3) MODIFICARE il cronoprogramma previsionale dei pagamenti cosi come di seguito riportato: €. 2.219.000,00 
entro il 2020, € 2.663.727,02 entro il 2021 ed € 3.107.681,52 entro il 2022; 
Art.4) PRENOTARE l'importo complessivo pari ad €. 7.991.181,06 necessario alla copertura finanziaria dei servizi in 
questione, sul capitola 48 manutenzione ordinaria autostrada ed impianti del redigendo bilancio pluriennale 2019/2021 
esercizi 2020,2021 e 2022; 
Art.5) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 2.219.000,00 entro il 2020, € 2.663.727,02 entro il 2021 ed € 
3.107.681,52 entro il 2022; 
Art.6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria ed all'Ufficio Contratti. 
Il presente decreto modifica e sostituisce l'art. "8" del decreto 374/DATE del 25/07/2019 

Direttore 
Ing. Salvat 


